
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N.     94 

 

Data 03/11/2015 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione schema del Piano Comunale Amianto redatto ai 

sensi dell’art. 4, comma 1, lettera b) della L.R. n. 10 del 29 aprile 2014, sulla 

base dei dati provenienti dalle complessive n. 74 schede di autonotifica. 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno TRE  del mese NOVEMBRE alle ore 10,45 nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale nelle 

seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  VENTIMIGLIA Mario  Assessore 

3) GERACI Giada  “ 

    

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dr. Vincenzo Scelfo 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Servizio Urbanistica sottopone alla Giunta Municipale la seguente 
proposta di delibera avente per oggetto: Approvazione schema del “Piano 

Comunale Amianto” redatto ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera b) della L.R. n. 
10 del 29 aprile 2014, sulla base dei dati provenienti dalle complessive n° 74 

schede di autonotifica. 
 
Premesso che: 

 con L.R. 29/04/2014, n. 10 sono state approvate le “Norme per la tutela della 
salute e del territorio dai rischi derivanti dall’amianto”; 

 che nell’ambito del Dipartimento Protezione Civile è stato istituito l’Ufficio amianto 
che per il conseguimento degli obiettivi di cui all’art. 2 della predetta L.R., promuove, 
coordina e realizza entro i termini indicati, quanto previsto dall’art. 4 della medesima 

legge; 
 per il raggiungimento degli obiettivi di cui al citato art. 2, la Regione siciliana deve 

porre in essere le iniziative di cui all’art. 4, comma 1, della L.R. 29/04/2014, n. 10; 
tra queste è prevista la redazione in ogni Comune del “Piano Comunale Amianto” 
finalizzato alla concreta attuazione territoriale di tutte le misure previste dalla 

vigente normativa efficaci per prevenire o eliminare ogni rischio di decontaminazione 
da amianto; a riguardo, il citato art. 4 dispone che Comuni provvedono entro tre 

mesi dalla comunicazione delle linee guida ad adottare il proprio “Piano Comunale 
Amianto” che, entro 30 giorni dall’adozione, è trasmesso all’Ufficio amianto del 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
 i Comuni, inoltre, provvederanno a rendicontare entro il 31 dicembre di ogni anno al 

suddetto Ufficio i risultati conseguiti, trasmettendo anche l’eventuale aggiornamento 

del piano;  
 la non osservanza dei termini perentori predetti, comporta una riduzione percentuale 

nella misura stabilita dall’Ufficio amianto, delle risorse assegnate ai Comuni in 
materia di amianto e comunque non inferiore al 40% di quelle spettanti; 

 con circolare 22/07/2015, pubblicata sulla G.U.R.S. – parte I, n. 32 del 

07/08/2015, per dare attuazione all’art. 4, comma 1, lettera b) della                           
L.R. n. 10/2014, sono state pubblicate le Linee Guida per la redazione del “Piano 

Comunale Amianto”; 
 questo Ufficio, per quanto di competenza, ha redatto il “Piano Comunale Amianto” 

afferente al territorio del Comune di Castellana Sicula ai sensi dell’art. 4, comma 1, 

lettera b) della L.R. n. 10/2014, nonché nel rispetto delle indicazioni fornite dalle 
linee guida;  

 nello specifico detto Piano è stato redatto sulla base dei dati acquisiti e riportati nelle 
complessive n° 74 schede di autonotifica circa l’eventuale presenza di amianto ai 
sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. n. 10/2014; 

 le predette schede sono state prodotte e trasmesse dai soggetti interessati a seguito 
di due appositi avvisi pubblici di sensibilizzazione sul rischio di manufatti contenenti 

amianto, volti alla cittadinanza, predisposti da questo Comune, il primo in data 
03/09/2014 ed il secondo in data 25/09/2015; quest’ultimo avviso ha avuto lo scopo 
di informare quante più persone sulla pericolosità dell’amianto e di acquisire 

conseguentemente un maggior numero di dati; 
 nello specifico, i dati relativi al rilevamento della presenza di amianto nel territorio di 

Castellana Sicula è avvenuto come già detto tramite le predette schede di 
autonotifica, pervenute a questo Ente come segue: 
- entro il mese di settembre 2014 sono pervenute n° 29 schede di autonotifica, 

i cui dati sono stati inviati a mezzo pec all’A.R.P.A. di Palermo, a cura di questo 
Comune con nota del 16/09/2014, Prot. n. 10788, a firma del Responsabile del 

Settore Urbanistica di questo Ente; 
- entro il mese di novembre 2014 sono pervenute n° 4 schede di autonotifica la 

cui segnalazione di presenza di amianto nelle scuole è stata inviata a mezzo pec 



alla Direzione generale della Protezione Civile, a cura del Dirigente scolastico; 
- entro il mese di ottobre 2015 sono pervenute n° 27 schede di autonotifica che 

costituiscono integrazione di quelle pervenute nel mese di settembre 2014, 
risultate carenti di dati ed informazioni specifiche; 

- entro il mese di ottobre 2015 sono pervenute altresì n° 14 schede di 
autonotifica compilate con i giusti dati e le necessarie informazioni di carattere 
generale; 

 è stato rilevato che gli edifici interessati alla presenza di materiali contenenti amianto 
(MCA) hanno destinazione d’uso privata e pubblica;  

 nello specifico gli edifici con destinazione pubblica, sono i seguenti: 
1) Scuola Primaria di Calcarelli; 
2) Scuola Primaria di Castellana; 

3) Scuola Primaria di Nociazzi (non in uso scolastico); 
4) Scuola dell’Infanzia di Calcarelli; 

5) Locali del Poliambulatorio; 
Gli edifici ed i luoghi (aree) con destinazione d’uso privata sono complessivamente          
n° 40. 

 l’adozione del “Piano Comunale Amianto” deve avvenire entro tre mesi dalla 
comunicazione delle Linee Guida, ovvero entro il prossimo 5 novembre, ai sensi 

dell’art. 4, comma 1, lettera b) della L.R. n. 10/2014,  
Per tutto quanto sopra premesso. 

PROPONE 
 

1. L’approvazione dello schema del “Piano Comunale Amianto” redatto ai sensi dell’art. 

4, comma 1, lettera b) della L.R. n. 10 del 29 aprile 2014, sulla base dei dati 
provenienti dalle complessive n° 74 schede di autonotifica;  

2. Di trasmettere il presente atto alla competente Commissione consiliare, riservandosi 
di intervenire con eventuali proposte aggiuntive in sede di commissione; 

3. Di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, ai sensi dell’art. 12 

della L.R. n° 44/1991, considerato che il “Piano Comunale Amianto” di che trattasi 
dovrà essere adottato dal Consiglio Comunale entro e non oltre il prossimo 5 

novembre. 
 

Castellana Sicula, lì 27/10/2015 
                                                                  UTC/LGen. 

Il Responsabile del Servizio Urbanistica 

            F.to   Geom. Sandro Faillaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PROPONENTE: Ufficio Tecnico Comunale – Settore Ambiente/Urbanistica 

 

OGGETTO: Approvazione schema del “Piano Comunale Amianto” redatto ai sensi 
dell’art. 4, comma 1, lettera b) della L.R. n. 10 del 29 aprile 2014, sulla 
base dei dati provenienti dalle complessive n° 74 schede di autonotifica. 

 

DATA:27/10/2015 

 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1 della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente 

proposta di deliberazione:: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica  

 

 Lì,   27/10/2015                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                           (F.to  Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti ) 

 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile - 

 

 Lì,                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                           ( Dott.ssa Vincenza Di Girgenti ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Servizio 
Urbanistica che assume a motivazione del presente provvedimento; 

 

Ritenuto che si deve provvedere all’approvazione dello schema del “Piano Comunale 
Amianto” redatto ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera b) della L.R. n. 10 del 29 aprile 
2014, sulla base dei dati provenienti dalle complessive n° 74 schede di autonotifica, 

sopra indicate;  
Visti il D.lgs 163/2006, il DPR 207/2010, la LR 12/2011; 

Viste le altre norme di legge che regolano la materia; 
Visti i pareri tecnici; 
Visto il vigente O.R.E.LL.; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Approvazione dello schema del “Piano Comunale Amianto” redatto ai sensi dell’art. 
4, comma 1, lettera b) della L.R. n. 10 del 29 aprile 2014, sulla base dei dati 

provenienti dalle complessive n° 74 schede di autonotifica;  
2. Trasmettere il presente atto alla competente Commissione consiliare, riservandosi 

di intervenire con eventuali proposte aggiuntive in sede di commissione; 
 
La Giunta Municipale con separata votazione ed ad unanimità di voti favorevoli, 

espressi nelle forme di legge,  
DELIBERA 

 
altresì di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, ai sensi 
dell’art. 12 della L.R. n° 44/1991. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto..B.  IL T 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: Di Martino Giuseppe 

 
L’ ASSESSORE  ANZIANO 

F.to Ventimiglia Mario 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Scelfo Vincenzo. 

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi dell’ art. 32 della legg n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del responsabile del servizio 

competente, 

ATTESTA 

 
che la presente deliberazione verrà pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON LINE 

sul sito WEB all'indirizzo://www.comune.castellana-sicula.pa.it/   per la durata di quindici 

giorni consecutivi a partire dal __________ 

 

Castellana Sicula, li    

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: Ventimiglia Giuseppe 

Il  Segretario Comunale 

F.to:  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio  

 

CERTIFICA  

 

Che La presente deliberazione è Divenuta esecutiva in data   03/11/2015 : 

 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell'art. 12 comma 1° 

della Legge Regionale 3 Dicembre 1991 n.44 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2° della Legge 

Regionale 3 Dicembre 1991 n.44 e successive modifiche ed integrazioni . 

  
Castellana Sicula, lì   03/11/2015 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Vincenzo Scelfo 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Castellana Sicula, lì     03/11/2015 
 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/

